AD LEGIOREM.

Non pincendum tibi facit. Amico lector, si cuius atque argumentum
unius operis, laconicā breuitate olim descripti à Principe Philosophie selen-
sis Confucio, breviter hanc ostendimus, ut scilicet etiam in fine
Educiam profiscere posses. Et prima velut radix Originaria missionis
iure transferri potest, quam ab aliis terrarum editionem hanc, in Sinis iam ante
a ceteram, prosequi atque perficiere, ut scilicet publico Missionis bono pro-
plus, ac cum omnibus, quae in eam mentem, perinde profi-
cuuntur. Quia ita, quod dicitur, in exilio, et
qua propositum est, non sine latius misere dictum. Beatus opus
utilissimum, que amittere non possumus, atque incremento authoritatis, quod ex no-
tissima operi bonis as. filiorum Confucij, accedit praeconiis euangelico-
uinensis. Cuiusmodi, quod dicitur, etiam scilicet
non se hic paucum, sed etiam multum
tempore sapientiae primi (qui tamen de velerunt) eam
gnarisse necesse est. Opere eius hominum
dionis genitrix literas dicitur. Præfato libro ac
quod est sententias, etiam placita
perutuita monumenta, et
quam operariam amplius
QD
tribus
fis
Conciij
triumnam
eos
sibi et po-
missa. Hec itaque omnia (prater ea quae in EXPLANATIONE SCIEN-
TIA SINARVM-POLITICO-MORALIS, aucto tusius declarantur) me
impari erunt ad hoc opusculum. Gaudemus ergo perficiendum.
Opusculi uero ritulus et argumentum
seu ARÆAE MEDIOCRAFIS CONSTANTIA. cuiusdam
postea philosophicu librum vulgauit; et ordinem de
detractione mali, sic ut fragmentorum, his quibus doctrinae habent
ab hac operi 1669 en quia doctrina que traditur summa, etiamque ip-
sum est, ut amittit idem excedere hunc librum, vienies magistri in quaum
fidei suam capioque, dicere, sit postremo ea
men sacerdos in scholis exponat, est inter omnes euangelicos (sit supra
dictum) sane nullus querens et morosus magister est, et hoc

SINARVM

SCIENTIA

POLITICO-MORALIS

殷 yīn 耶 Iē
鐸 tō 穌 sv
澤 cē 會 hoéi

PROSPERO INTORCETTA

Sicvlo Societatis

IESV

IN BIBL.PROV.ROM
S 905814 I

Lvcem edita

著 chū

AD LECTOREM

Non inincūdum tibi fuerit, Amice lector, si causas atque argumentum breuis opusculi, laconicā breuitate olim descripti à Principe Philosophiæ sinen. sis Confucio, breuijbus hīc præcognoscas. Scias itaque uelim, mihi ē sinis Romam proficiscenti, res sinicæ Missionis acturo, placuisse quidem Goæ potius, quæ foecunda Mater, et prima ueluti radix Orientalium missionum iure censeri potest, quam alibi terrarum, editionem hanc, in Sinis iam ante a cæptam, prosequi atque perficere; ut scilicet publico Missionis bono propius ac citius cōsuleretur; et opus ipsum orientale, orienti extremo proficuum sub auspiciis APOSTOLI ORIENTIS successu prospero oriretur: quæ et fuerunt sociorum uota, quando ijs, degentibus in exilio quantonieni propter Christum, postremum non sine lachrymis vale dixi. De opusculi utilitate, siue animarum lucro, atque incremento authoritatis, quod ex notitia opusculi huius ac reliquorum Confucij, accedit præconi euangelico, uineam Christi sinentem, Couchinchinensem, ac Tunkinensem excolenti, non ipse hīc loquar (Iapones, aliæque nationes sinarum imperio uicinæ, semper sapientiæ primas sinicæ genti detulerunt) eam tamen utilitatem magnam esse necesse est fateantur europæorum hominum quotquot, præter idioma gentis, literas quoque atque Priscorum libros accurate didicerunt; et quotquot sententias, quibus referti sunt libri, placita, instituta, maximeque peruetusta monumenta, in proprios nunc usus conuertunt; sic ut sibi adytum aperiant amplissimum ad afferendam literatæ genti VERI SVMML QVE NVMINIS notitiam: ut non loquar deprimis Sinicæ Missionis Partibus, quorum directione atque industria in more fuit positum, uel ab ipsis Missionis exordijs, ut quicunque in ea Christi Præcones uersarentur, Confucij libris accurate perueluendis darent operam: nisi prædecessores nostri magnam inde utilitatem oriri posse usu ipso didicissent, ecquis iudicabit, eos et sibi et posteris, sine ullo animarum lucro, tantum onus imponere uoluissc? Hæc itaque omnia (præter ea quæ in EXPLANATIONE SCIEN. TIAE SINARVM POLITICO-MORALIS paulo fusiūs declarantur) me impulerunt ad hoc opusculum Goæ prosequendum, perficiendumque. Opusculi uero titulus et argumentum est, CHVM YVM, MEDII scilicet, seu AVREAE MEDIOCITATIS CONSTANTIA. cu su, Confucij ne pos ex filio, hunc librum vulgauit, et quedam de suo addidit; sed et desiderantur multa; sic ut fragmentorum ueriūs quam libri speciem habeat: ob hanc causam, et quia doctrinæ quæ traditur sublimitas, quandoque ipsius naturæ limites uidetur exceedere, hunc librum sinenses magistri tanquam subobscrum captiūque difficultem, cūm numero secuudus sit, postremo tamen loco in scholis exponunt: est interim præconi euangelico (uti supra dicebam) sane utilis, quatenus et morum egregius magister est, et natu.

tali

rali lumini uitiorum tenebris offuso, ceu auroræ beneficio, eam ueritatis lucem subministrat, quæ Soli euangelico præluceat, uiamque pandat.

Vt autem hic europæo lectori, antiquitatis non minùs, quam ueritatis amanti, quidpiam præberem condimenti, quo posset laconicæ lectionis na-
useam sibi adimere, aut saltē temperare, Confucij uitam, ex præcipuis sinarum monumentis erutam, ad finē huius opusculi addendam esse cen-
suit: non eo quidem consilio, quod cum Seneca uel Plutarcho sinensem hūc Philosophum conferri uelim, sed ut in Europa nostra tanto uiro nobili-
tatis tam antiquæ, Europæorum & qua estimatio suum illud dumtaxat, quod meretur, pretium daret. Rogo tamen te, lector beneuole, ut, si forte quis uelit de Confucij doctrina tecum differere, uel eum cum Europæis Philoso-
phis comparare, tuam non prius sententiam feras, quam alibi accurate per-
legas, cùm huius opusculi, tum reliquorum Confucij, explanationem: ex
qua profecto plurimum tibi lucis accedet ad ferendum sine erroris pericu-
lo iudicium.

Demum ad opusculi præxim, et ordinem quod spectat, hæc sunt nota-
da: 1. sinica verba, seu literas, quæ in altera eiusdem paginæ columnâ cum suis numeris appositz sunt, Philosophi textum esse, atque ordine sinico,
a superiori scilicet deorsum descendendo, et a lœua ad dexteram, legi oportere: quibus ex aduerso in altera columnâ sub iisdem numeris latina uerba
respondent. 2. sinicos characteres, quibus nullus est numerus superadditus,
esse particulas quasdam, quæ uel ornatus gratia apponi solent, uel uim ha-
bent interrogationis, præpositionis, admirationis, et c. 3. si qua hæc accen-
tuum, uel pronunciationis diuersitas occurrat, meminerit Sinicæ Missionis
tyro eam non mihi, sed Interpretum directioni; europæarum quoque lite-
rarum dissimilitudinem non inconstantia, sed penuria minutiorum char-
acterum attribuere: ob hanc enim penuriam factum est, ut in dimidio opu-
sculi posteriore, goanis typis dato, (dimidium alterū sinicis typis excusum
est) intra parenteses clauderentur quæ claritatis gratia textui interposita fue-
runt, quæque alias minutiori charactere imprimi debuissent. 4. Notæ appo-
sitæ in margine sunt. f. p. § . Prima denotat folium textus sinici, iuxta ordi-
nem impressionis Nân.kim editæ, Authore Chu.Hi, qui liber uulgò dici-
tur Su.Xu.çie.chu. Secunda indicat paginam, seu potius eiusdem paginæ
faciem unam (apud finas folij unius ambæ facies unico signantur nume-
ro) Tertia ostendit paragraphum, siue lineam illam, quæ in ipso Philoso-
phi textu aliquali spatio distat ab altera. Hæc sunt quæ obiter indicanda
uolui, omissis quæ de accentibus, et modo pronunciandi sinico alibi expli-
cantur: neque enim est animus misutij singulis hæc persequendis insistere.
fruere, et uale.